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Bisnode – temperaturmåler
www.bisnode.no

 
Siste 

måned
Nest siste 

måned
Endring 

i %
Sml. med  

1 år tilbake Endring

Konkurser 534 574 -7,0 % 550 -2,9 %

Tvangsavviklinger 121 57 112,3 % 156 -22,4 %

Nyregistreringer 15 090 26 839 -43,8 % 14 841 1,7 %

Antall anmerkninger 1 758 577 1 741 993 1,0 % 1 639 194 7,3 %

– Personer m/anmerkninger 264 578 263 786 0,3 % 258 087 2,5 %

– Foretak m/anmerkninger 54 935 53 868 2,0 % 51 336 7,0 %

Siste måned = 28.3.–6.5    Nest siste måned = 22.2.–27.3.    1 år tilbake = 28.3.2018–6.5.2018

Kilde: Bisnode

Unge norgesmestre i regnskap
Ungdomsbedriften Eldregnisten UB 
fra Tryggheim vgs. i Rogaland fylke 
vant prisen for beste regnskap under 
årets norgesmesterskap for ungdoms-
bedrifter. Eldregnisten UB har utviklet 
og selger kortspill for eldre mennesker 
for å øke sosialt samvær og relasjons-
bygging. I tillegg tilbyr de også en 
sangtjeneste for den samme gruppen. I 
tillegg til førsteprisen for beste regn-
skap fikk de andreplass som beste sosi-
ale entreprenør. 

I juryens begrunnelse heter det at 
regnskapet skårer høyt på alle vurde-
ringskriterier: bilagshåndtering, over-
siktlighet, avstemminger og sluttregn-
skap. Bedriften har hatt beundrings-
verdig kontroll over et omfattende 
regnskap med mange bilagstyper. Bila-
gene har høy kvalitet og viser virkelig-
heten til bedriften. Regnskapsansvarlig 
svarte utfyllende under intervjuet og 
juryen ble imponert av hennes regn-
skapsforståelse.

Beste regnskaper
1.	 Eldregnisten UB fra Tryggheim 

vgs. i Rogaland fylke
2.	 Trøndersnadder UB fra Gauldal 

vgs. i Trønderlag fylke
3.	 HydroDesign UB fra Flekkefjord 

vgs. i Agder fylke

Prisen for beste regnskap deles ut av 
Samarbeid mot svart økonomi 
(SMSØ)1 i forbindelse med NM.

Hele 83 ungdomsbedrifter fra hele 
landet møttes til årets Norgesmester-
skap på Lillestrøm som arrangeres av 
Ungt Entreprenørskap (UE). UE er en 
ideell, landsomfattende organisasjon 
1	 https://www.ue.no/Samarbeidspartnere/Hovedsamar-

beidspartnere

som i samspill med utdanningssyste-
met, næringslivet og andre aktører 
jobber for å utvikle barn og unges kre-
ativitet, skaperglede og tro på seg selv.2 

Informasjon om prisvinnere i andre 
kategorier finnes på: www.ue.no/
Nyheter/Resultater-fra-NM-for- 
ungdomsbedrifter-2019

2	 https://www.ue.no/Om-oss

Elevene fra Tryggheim vgs. fikk prisen for beste regnskap med selskapet Eldregnisten UB. På 
bildet (fra venstre): Sunniva Muren, Malin Rosnes og Marta Elvira Eidsaa Bjorland sammen med 
prisutdeler Marta Johanne Gjengdal, divisjonsdirektør i Skatteetaten (Foto: Ungt 
Entreprenørskap).
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SkatteFUNN til «kriserammede foretak»
Vi venter på viktige avklaringer fra 
Skattedirektoratet om vilkårene for 
SkatteFUNN for «kriserammede fore-
tak». Så langt det er mulig, bør revisor 
vente med å attestere SkatteFUNN-
skjemaer inntil avklaring foreligger. 
Revisorforeningen arbeider for en rask 
og fornuftig avklaring i saken.

Skattedirektoratet har informert om at 
vilkår i den såkalte gruppeunntaksfor-
ordningen (EØS) gjør at selskaper som 
har tapt mer enn halvparten av aksje-
kapitalen og innbetalt overkurs, ikke 
kan motta SkatteFUNN-midler. Skat-

tedirektoratet jobber med en ny tekst som skal omtale hvordan «kriserammet» 
etter gruppeunntaksforordningen skal forstås. Den nye teksten forventes å fore-
ligge før fristen for innlevering av skattemeldingen.

Hvordan håndtere SkatteFUNN frem til avklaring foreligger?
Vi anbefaler at foretak som mottar SkatteFUNN-midler og hvor det er usikker-
het om foretaket regnes som kriserammet etter gruppeunntaksforordningen, 
avventer innlevering av skattemeldingen. På samme måte bør revisor så langt det 
er mulig avvente å attestere SkatteFUNN-skjemaet. En avklaring forventes å 
foreligge før fristen for skattemelding utløper.

De foretakene som må fastsette årsregnskap før vi får en avklaring, må vurdere 
konkret hvordan en eventuell usikkerhet om vilkårene er oppfylt bør tas hensyn 
til i regnskapet. Revisor som må attestere SkatteFUNN-skjemaet for et slikt fore-
tak, bør vurdere å gi tilleggsinformasjon.

Når er et foretak «kriserammet»?
Årsaken til usikkerheten vedrørende SkatteFUNN er forståelsen av hvordan 
gruppeunntaksforordningens regler om «kriserammet» virksomhet skal komme 
til anvendelse. 

På hvilket tidspunkt skal vurderingen av kriserammet gjennomføres?
SkatteFUNN er ansett som statsstøtte etter EØS-avtalen. Det betyr at bestem-
melsene i gruppeunntaksforordningen kommer til anvendelse. Et av de avgjø-
rende spørsmålene som må avklares, er på hvilket tidspunkt målingen av om et 
foretak er kriserammet skal foretas. Vi mener at dette er å forstå slik at vurde-
ringstidspunktet for om et foretak er kriserammet må være det tidspunktet når 
foretaket får rett på SkatteFUNN, altså ved Forskningsrådets godkjennelse. Vår 
forståelse er derfor at det ikke årlig skal gjennomføres en ny vurdering før inn
levering av skattemeldingen.

Beregningsgrunnlaget for vurderingen
Et annet spørsmål som det har vært uklarhet rundt, er beregningsgrunnlaget for 
vurderingen. Vår forståelse av forordningen, også støttet av uttalelser fra ESA, er 
at det er aksjekapital og innbetalt overkurs i det sist avlagte årsregnskapet som 
skal legges til grunn. Vi mener også at det bør være en åpning for å kunne ta 
hensyn til eventuelle etterfølgende hendelser som for eksempel egenkapital-
transaksjoner.

Høring – skattemelding 
for næringsdrivende på 
standardisert digitalt 
format

Skatteetaten skal innføre digital 
skattemelding for næringsdrivende. 
Alle eksisterende skjemaer fjernes og 
erstattes av en «temabasert» fil. Det 
legges opp til pliktig innføring for 
inntektsåret 2020 med innlevering i 
2021.

Skatteetaten har nå sendt på høring 
forslag til nødvendige hjemler i 
skatteforvaltningsloven og skatte
forvaltningsforskriften. 

Hensikten med den nye skattemel-
dingen er at den skal bli enklere og 
mer forståelig for de nærings
drivende enn dagens løsning og gi 
bedre støtte ved levering. Nærings-
drivende som bruker et digitalt øko-
nomisystem, skal kunne levere skat-
temeldingen direkte fra systemet. 
Likevel vil det også være en portal 
som åpner for å taste inn opplysnin-
ger manuelt. Portalen planlegges 
bare tilrettelagt for grupper av 
næringsdrivende der en slik løsning 
i betydelig grad er etterspurt, dette 
gjelder særlig mindre enkeltperson-
foretak.   

Skatteetaten skal i årene frem til 
2021 utvikle en ny digital skatte-
melding for formues- og inntekts-
skatt (SIRIUS-prosjektet). Dette 
omfatter skattemeldinger for for-
mues- og inntektsskatt, sval-
bardskatt og petroleumsskatt etter 
skatteforvaltningsloven, selskaps-
melding mv. for selskap med delta-
kerfastsetting etter skatteforvalt-
ningsloven og melding.

Fristen for å sende inn hørings
uttalelser er 15. juni 2019.
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Momskompensasjon for frivillige 
organisasjoner

Fra 1.1.2019 er det innført ny forskrift for momskom-
pensasjonsordningen for frivillige organisasjoner. I for-
skriften er det blant annet gjort endringer i kravene til 
revisjon og revisorrapport.

Kulturdepartementet har utgitt informasjon om den nye forskriften. Formålet 
med endringene har vært å gjøre ordningen mer treffsikker og bidra til for
enklinger. Det er foretatt en justering i beregningsmodellen i forenklet modell 
som vil komme små organisasjoner til gode. 

Øvrige sentrale endringer er:
•	 Pliktig registrering i Frivillighetsregisteret for alle mottakere, inklusive under-

ledd og aksjeselskaper.
•	 Redusert minstegrense fra 200 000 kroner til 100 000 kroner i driftskostna-

der som kommer innenfor ordningen i forenklet modell.
•	 Redusert minstegrense fra 14 000 kroner til 7000 kroner i søknadsberettigede 

merverdiavgiftskostnader i dokumentert modell.
•	 Felles grense på fem millioner kroner i driftskostnader for krav om revisjon av 

registrert eller statsautorisert revisor.
•	 Felles grense på fem millioner kroner i driftskostnader før det er krav om å 

gjøre fradrag etter § 7 (gjelder forenklet modell).
•	 Krav om revisorrapport på den samlede søknaden fra sentralledd og enkelt

stående som søker på vegne av aksjeselskap faller bort dersom disse samlet sett 
har driftskostnader under fem millioner kroner.

•	 Krav om egenerklæringsskjema som dokumenterer frivillig innsats for aksje-
selskaper.

•	 Søknadsfristen er 1. september, og registrering i frivillighetsregisteret må være 
på plass i god tid før dette.

Aksjeloven klar for Brexit

Aksjeloven oppstiller krav om at daglig 
leder og minst halvparten av styrets 
medlemmer har bosted i Norge eller 
EØS-området. Problemene dette 
kunne skapt ved et no-deal Brexit er 
nå løst ved nye overgangsregler.

Selskapsrett
Nye overgangsregler sikrer at mer enn 
600 norske selskaper med britisk dag-
lig leder eller britiske styremedlemmer 
kan fortsette som før ved et no-deal 
Brexit.

Flere norske aksje- og allmennselska-
per har styremedlemmer og daglig 
leder som er britiske statsborgere, eller 
er bosatt i Storbritannia. Tall fra Fore-
taksregisteret viser at dette gjelder mel-
lom 600 og 1000 bedrifter i dag.

De nye overgangsreglene sikrer at bri-
tiske styremedlemmer og britiske dag-
lig ledere, som er valgt eller ansatt før 
Storbritannias uttreden av EU, likestil-
les med borgere i EØS-området. Disse 
aktuelle selskapene vil dermed fortsette 
å ha et beslutningsdyktig styre.

Ansettelser og styrevalg etter Brexit vil 
foregå etter de alminnelige reglene i 
aksjeloven og allmennaksjeloven.
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Svake systemer skaper skurker
I en kronikk i Aftenposten lørdag 
13. april skrev administrerende direk-
tør Per Hanstad i Revisorforeningen 
om at tillit skaper velstand og økono-
misk vekst og at Stortinget utrolig nok 
selv er i ferd med å løse opp limet som 
holder den norske velferdsmodellen 
sammen.

Når stortingspolitikere nå reiser seg 
bort i økonomisk rot, skusler de med 
en sosial kapital det har tatt århundrer 
å bygge opp og som hele vår sam-
funnsmodell er bygd på, sier han om 
reiseregningsrotet på Stortinget.

Hanstad skriver at det er viktig å 
understreke at de tre sakene som har 
vært omtalt i pressen er forskjellige, og 
at ingen av dem er strafferettslig 
avgjort. Likevel er det åpenbart at noe 
er galt på Stortinget. Systemene kan 
umulig være gode nok, og er det noe 
vi vet, så er det at svake kontrollrutiner 
skaper gråsoner og økt mulighet for 
misbruk. Fristelsen blir rett og slett for 
stor. Så også åpenbart blant våre 
fremste tillitsvalgte.

På toppen i tillit
Det er en tydelig sammenheng mellom 
tillit og økonomisk velstand. Land 
som skårer høyest på tillit i befolknin-
gen, topper oversikten over verdens 
rikeste land. Mennesker som stoler på 
hverandre, politikere og offentlige 
myndigheter, er mer produktive enn 
innbyggere i land hvor tilliten er lav. 
Norge har en slik tillitsøkonomi og 

tilliten nordmenn har til eget samfunn 
gir større avkastning enn oljen i Nord-
sjøen, mener professor Alexander W. 
Cappelen ved Norges Handelshøy-
skole. Cappelen er kanskje Norges 
fremste forsker på etikk og sosialt 
ansvar og han er tydelig på at tillit er 
underkommunisert i den politiske 
debatten om økonomisk vekst og ver-
diskapning. Det pågår en debatt om 
rikdom kommer på grunn av tillit eller 
om rikdommen vår gjør det lettere å 
være tillitsfulle. Forskning viser imid-
lertid at det er tillit som har skapt vel-
ferdssamfunnet og ikke velferdssam-
funnet vårt som har bygd tillit. Uten 
tillit bryter den skandinaviske model-
len sammen.

Tilliten faller
I revisorforeningen undersøker vi jevn-
lig om næringslivsledere stoler på sine 
samarbeidspartnere. Resultatene viser 
at leverandører og kunder har høy tillit 
til hverandre. Det gir Norge en enorm 
konkurransefordel fordi det gir oss lave 
transaksjonskostnader som igjen sikrer 
at vi kan bære høye lønninger.

Dessverre har vi i Norge altfor lenge 
tatt denne tilliten for gitt. Det er det 
ingen grunn til. Norge faller på kor-
rupsjonsrangeringen til Transparency 
International. NHH-professor Tina 
Søreide er tydelig på at dette er et sig-
nal om at befolkningens tillit til norske 
myndigheter er svekket. Nordmenn 
aksepterer rett og slett ikke at folk med 
makt utnytter sin innflytelse til å 

skaffe seg selv, sine venner eller sine 
allierte fordeler. Når stortingspolitikere 
nå reiser seg bort i økonomisk rot, 
skusler de derfor med en sosial kapital 
det har tatt århundrer å bygge opp og 
som hele vår samfunnsmodell er bygd 
på. Skjøre verdier som burde blitt 
pleiet, vernet og aller helst forsterket 
av representantene i vår nasjonalfor-
samling.

Det tillitsbaserte systemet har feilet
Våre tillitsmenn og tillitskvinner på 
Stortinget er ikke ansatte i en bedrift, 
men forvalter et regelverk de selv har 
utformet. Det stiller ekstra krav til 
aktsomhet. Da er det et paradoks at 
disse sakene avdekkes av Aftenposten, 
og ikke av Stortingets eget kontrollsys-
tem. Alle sakene vi har hatt det siste 
året, viser med tydelighet at heller ikke 
på Stortinget er et tillitsbasert kon-
trollsystem godt nok. Stortinget er 
avhengig av tillit hos folk flest. Rotet 
med reiseregninger har gitt politikerne 
nok en skrape. Dette rammer både de 
uryddige og de ryddige politikerne og 
det rammer tilliten til våre samfunns-
institusjoner.

Stortingsrepresentantene, president-
skapet og administrasjonen på Stortin-
get bør sette seg ned og finne gode 
kontrollrutiner. Det tillitsbaserte syste-
met har feilet. Norge har ikke råd til 
flere riper i stortingslakken. Og tillit er 
mer verdt enn oljen. 

Offentlige virksomheter skal kreve  
e-faktura
Regjeringen pålegger stat og kommune å kreve elektronisk 
faktura (EHF-faktura) fra 2. april 2019. Elektronisk faktura 
i offentlige innkjøp gjelder anskaffelser av varer og tjenester 
over 100 000 kroner eksklusive merverdiavgift. 

Leverandører som vil være med i konkurransen om å levere 
varer og tjenester til det offentlige, må forholde seg til den 
nye forskriften. Dette vil bidra til økt digitalisering i 
næringslivet og sørge for at en større del av anskaffelsespro-
sessen blir digital. 

Endringer i reglene om likestilling og  
diskriminering
I prop. 63 L (2018–
2019) foreslås en styr-
king av aktivitets- og 
redegjørelsesplikten i 
likestillings- og diskrimineringsloven, og enkelte tilknyttede 
endringer i andre lover, bl.a. regnskapsloven. Videre foreslås 
det å etablere et lavterskeltilbud for håndheving av forbudet 
mot seksuell trakassering i likestillings- og diskriminerings-
loven. 

Les mer på revisorforeningen.no/fag/nyheter/endringer-i-
reglene-om-likestilling/
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Gjennomgang av Skatteklagenemnda og klagesaks
prosessene i Skatteetaten

I en rapport fra Oxford Research fore-
slås det blant annet ekstra saksbehand-
lerårsverk hos Skatteklagenemndas 
sekretariat for å sikre rask nedbygging 
av restansene og en rekke andre tiltak 
for å redusere saksbehandlingstiden.

Rapporten er utarbeidet på oppdrag 
fra Finansdepartementet. Gjennom-
gangen av Skatteklagenemnda og kla-
gesaksprosessene i Skatteetaten er ikke 
en full evaluering av klageordningen 
på skatteområdet, men en mer begren-
set gjennomgang av årsakene til restan-
seoppbyggingen og hvilke ytterligere 
tiltak som eventuelt kan iverksettes.

Det har vært utfordringer med et bety-
delig antall ubehandlede saker i Skat-
teklagenemnda. Pr. 18. desember 2018 
var det nesten 2600 ubehandlede saker, 
herunder flere saker som har ventet på 
behandling i over 12 måneder.

Det nytter å klage
Gjennomgangen viser at Skatteklage-
nemnda sikrer en uavhengig klagebe-
handling. Det er om lag 23 % av alle 

sakene som får helt eller delvis medhold. 
Medholdsprosenten i stor avdeling er 
vesentlig høyere (cirka 50 %). I tillegg 
blir en god del av klagene omgjort til 
skattyters gunst på skattekontorene uten 
å bli oversendt til skatteklagenemnda.

Rapportens anbefalinger
Skattekontorenes rolle
Den viktigste anbefalingen for å effek-
tivisere skatteklagebehandlingen er å 
begrense skattekontorenes medvirk-
ning i klagesaksbehandlingen til det 
som er lovens ordning, nemlig å vur-
dere om vilkårene for å klage er opp-
fylt, om vedtaket bør omgjøres, og 
hvis ikke, tilrettelegge saken og sende 
den til Skatteklagenemndas sekretariat 
(SSK). Som del av tilretteleggingen 
bør skattekontoret lage gode doku-
mentlister.

Økt bemanning
Med dagens bemanning og ressurser er 
det lite trolig at SSK vil klare å redu-
sere restansene i særlig grad. I rappor-
ten anbefales det at SSK tilføres 20 
ekstra saksbehandlerårsverk for å sikre 

rask nedbygging av restansene (i løpet 
av cirka tre år). For å bygge ned restan-
sene i løpet av ett år kreves om lag 60 
nye årsverk, f.eks. ved å bygge opp en 
midlertidig avdeling i en by med stor 
nok tilgang av skattejurister. Dette 
anbefales ikke i rapporten.

Lovfesting av saksbehandlingsfrister
Rapporten foreslår å lovfeste saksbe-
handlingsfrister. Det er vanskelig å se 
for seg at brudd på fristen skal ha van-
lige rettsvirkninger, slik at en fristregel 
i loven må oppfattes som en ordensfor-
skrift. Sammen med andre tiltak vil 
imidlertid en slik lovfesting bidra til 
økt fokus på å få ned saksbehandlings-
tiden og sikre borgernes rettssikkerhet.

Tiltak på skattekontorene og i  
sekretariatet
Rapporten foreslår dessuten en rekke 
tiltak på skattekontorene og i sekretaria-
tet for Skatteklagenemnda for å redu-
sere saksbehandlingstiden. Dette gjelder 
bl.a. en større grad av saksstyring og 
produksjonsledelse i sekretariatet.

Fusjon av selskaper med deltakerfastsetting (SDF)
Det er ikke nødvendig å beregne byt-
teforhold og utstede vederlagsandeler 
når to selskaper med deltakerfastset-
ting (SDF) og med lik eiersammenset-
ning fusjoneres.

ANS, DA, KS og andre selskaper med 
deltakerfastsetting kan fusjoneres skat-
tefritt etter skatteloven § 11-3. Forut-
setningen er at selskapene har samme 
selskaps- og ansvarsform og at fusjo-
nen gjennomføres med skattemessig 
og eiermessig kontinuitet.

Endret oppfatning
I BFU 11/2017 la Skattedirektoratet til 
grunn at utstedelse av vederlagsandeler 
er en forutsetning for å oppfylle kravet 

om skattemessig kontinuitet på eier-
nivå, og at bytteforholdsvurdering også 
er påkrevd i tilfeller hvor det er identisk 
eiersammensetning i overdragende og 
overtakende selskap. Direktoratet har 
nå gjort en fornyet vurdering og kom-
met til at formell utstedelse av veder-
lagsandeler ikke er nødvendig, og at 
bytteforholdsvurdering ikke er påkrevd 
ved identisk eiersammensetning.

Ulik eiersammensetning
Når det er ulik eiersammensetning i 
overdragende og overtakende selskap, 
vil eierne av det overtakende selskapet 
få endret eierbrøk. For å sikre eierkon-
tinuitet må det foretas en byttefor-
holdsvurdering.

Det er ikke nødvendig med noen for-
mell utstedelse av vederlagsandeler 
utover eventuell endring i eierbrøken 
for å oppnå kontinuitet på eiernivå, 
mener Skattedirektoratet. Skatteposi-
sjoner på innløste andeler i det over-
dragende selskapet videreføres på 
andelene i det overtakende selskapet.

Identisk eiersammensetning
Er det identisk eiersammensetning i de 
to fusjonerende selskapene, vil nødven-
digvis eierbrøken være den samme i det 
overtakende selskapet etter fusjonen. 
Det er da ikke nødvendig å beregne et 
bytteforhold for å sikre eierkontinuitet.


